
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN TRIỆU SƠN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số            /BC-UBND 

 

Triệu Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

ĐỀ XUẤT DỰ ÁN ĐẦU TƯ 
 

 

1. Tên dự án: Khu dân cư mới phía Tây Bắc đường tỉnh 517, xã Đồng 

Lợi, huyện Triệu Sơn. 

2. Mục tiêu hoạt động của dự án 

- Cụ thể hóa đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư 

mới phía Tây Bắc đường tỉnh 517, xã Đồng Lợi, huyện Triệu Sơn được UBND 

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4158/QĐ-UBND ngày 06/11/2023.  

- Hình thành khu dân cư mới cùng các tiện ích, dịch vụ tổng hợp, với hạ 

tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng bộ, đáp ứng nhu cầu nhà ở, đất ở trên địa bàn 

[...]
vật liệu, nhiên liệu, che chắn cách ly giữa khu vực san ủi đối với khu vực xung 



13 

 

quanh bằng các hàng rào bạt. Các dải cây xanh được bố trí để hạn chế sự lan toả 

của bụi, khí thải và tiếng ồn. Ngoài ra các công viên, vườn hoa được bố trí để 

hạn chế và cũng tham gia một phần trong việc cải tạo không khí. 

- Làm ẩm bề mặt của lớp đất san ủi bằng cách phun nước giảm lượng bụi 

bị cuốn theo gió và phân tán trong khu vực. 

b) Môi trường nước: 

- Nước ngầm trong khu vực được khai thác thiếu hợp lý sẽ có nhiều khả 

năng làm suy giảm nguồn nước ngầm tại chỗ. 

- Nước thải từ khu vực gồm nước mưa, nước thải sinh hoạt, nước thải khu 

công nghiệp, có thể có những tác động tiêu cực đến môi trường xung quanh như: 

+ Nước mưa: Nước mưa chảy từ khu vực đang san ủi và các khu khác ra 

ngoài mang theo một khối lượng bùn đất lớn, ngoài ra còn có lẫn dầu mỡ rơi vãi 

từ các phương tiện cơ giới và các tạp chất khác. 

+ Nước thải: Trong nước thải sinh hoạt có chứa một số vi khuẩn như 

Colirm, gaecal. Vì vậy nước thải sinh hoạt có thể gây ô nhiễm nguồn nước bởi 

các chất hữu cơ và vi khuẩn. Việc thiết kế và áp dụng phổ biến các bể phốt đúng 

quy phạm sẽ làm giảm các chất ô nhiễm nói trên trong nước thải sinh hoạt. 

* Các giải pháp giảm ô nhiễm tới nguồn nước: Nước thải sinh hoạt trước 

khi thải vào hệ thống thoát nước chung phải được xử lý đảm bảo đáp ứng mọi 

chỉ tiêu bảo vệ môi trường theo yêu cầu của luật pháp Việt Nam như: Nhiệt độ < 

400C, PH: 5 - 9%, BOD5: 50mg/l, COD: 100 mg/l, Colirm: 10.000/1001, chất 

lơ lửng: 100 mg/1. 

c) Môi trường đất và cảnh quan: 

- Việc san ủi làm thay đổi chế độ chảy của nước mặt, do đó sẽ ảnh hưởng 

tới lớp đất trồng trọt và canh tác xung quanh nếu như các giải pháp về thoát 

nước nếu không được tính kỹ càng. Nước thải từ khu vực thi công có lẫn dầu mỡ 

xe chảy theo nước mưa ra xung quanh làm giảm chất lượng đất cũng như làm 

giảm hoạt động của vi sinh vật trong đất. 

- Việc xây dựng của các dự án trong khu vực sẽ làm thay đổi diện mạo 

cảnh quan theo hướng tích cực. Các loại hình công viên, cây xanh tập trung, sinh 

thái sẽ góp phần tôn tạo và tô điểm thêm cho cảnh quan khu vực. 

- Tuy nhiên trong quá trình thi công cần tìm ra các giải pháp thích hợp để 

hạn chế việc đào tạo, san lắp địa hình. 

* Các giải pháp bảo vệ môi trường đất: 

- Xây dựng các hệ thống thoát nước một cách phù hợp và khoa học. 

- Đảm bảo nước mưa từ khu vực nghiên cứu quy hoạch không chảy ra đất 

tại các khu vực xung quanh làm ô nhiễm đất. 

- Giám sát chặt chẽ các loại rác thải, nước thải của các công trình dịch vụ 

du lịch. 



14 

 

d) Môi trường sinh thái: 

- Trong quá trình thực hiện dự án, cần theo đúng yêu cầu quy hoạch đề 

tránh làm ảnh hưởng tới cấu trúc của khu vực. 

- Các dự kiến quy hoạch thiết kế cây xanh cảnh quan, các công viên... 

ngoài mục đích phục vụ dân chúng nghỉ ngơi, giải trí còn làm phong phú đa 

dạng thêm hệ sinh thái của khu vực. 

e) Môi trường kinh tế - xã hội: Việc thực hiện dự án có tác động tích cực 

đến kinh tế - xã hội như sau: 

- Khu vực thực hiện dự án Khu dân cư mới phía Tây Bắc đường tỉnh 517, 

xã Đồng Lợi, huyện Triệu Sơn khi hình thành sẽ góp phần giải quyết nhiều vấn 

đề của huyện Triệu Sơn như: chỗ ở, việc làm, môi trường sinh thái tạo điều kiện 

cho bước đột phá mạnh mẽ về kinh tế - xã hội của huyện Triệu Sơn trong các 

giai đoạn tiếp theo. 

- Tận dụng tài nguyên, sức lao động của địa phương. 

- Tăng nguồn đóng góp cho ngân sách địa phương. 

- Tạo thêm nhiều khả năng, cơ hội việc làm cho dân cư địa phương. 

- Về tổng quan dự án triển khai sẽ mang lại lợi ích lớn về kinh tế xã hội 

cho người dân lân cận thông qua việc bổ sung hệ thống hạ tầng cơ sở chất lượng 

cao. Đô thị phát triển cũng khiến người dân chuyên đối cơ cấu lao động một 

cách tích cực theo hướng từ nông nghiệp sang dịch vụ. Tuy nhiên khi bắt đầu 

thực hiện đô thị một số hộ dân sẽ bị mất đất canh tác và chưa thể nhanh chóng 

hòa nhập với môi trường sống mới. 

12. Dự kiến hình thức lựa chọn nhà đầu tư và điều kiện đối với nhà 

đầu tư 

- Dự kiến hình thức lựa chọn nhà đầu tư: Đấu thầu lựa chọn nhà đầu 

tư theo quy định của pháp luật về đấu thầu. Dự án nằm trong Danh mục dự án 

đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh năm 2023 (đợt 2) được UBND tỉnh 

Thanh Hóa giao cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tại Văn bản số 

15264/UBND-CN ngày 11/10/2023. 

- Điều kiện đối với nhà đầu tư: Nhà đầu tư được lựa chọn thực hiện 

đầu tư dự án phải đáp ứng các điều kiện được quy định trong Luật đầu tư số 

61/2020/QH14 ngày 17/6/2020; Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 

của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về 

lựa chọn nhà đầu tư; Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính 

phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư và 

các quy định có liên quan. 

13. Yêu cầu về công nghệ sử dụng trong dự án đầu tư 

13.1. Phân tích và lựa chọn phương án công nghệ  



15 

 

Trong những năm gần đây, tình trạng gia tăng lượng nước thải sinh hoạt 

đang gây áp lực đối với công tác xử lý nước thải ở các đô thị. Theo báo cáo Hiện 

trạng môi trường quốc gia năm 2016 - 2020 của Bộ TN&MT, tính đến năm 

2015, tổng số 787 đô thị trên cả nước chỉ có 42 đô thị có công trình XLNT đạt 

tiêu chuẩn quy định, chiếm tỷ lệ 5,3%. Nghiên cứu đánh giá về tình trạng xử lý 

nước thải sinh hoạt tại các đô thị Việt Nam của World Bank cũng cho thấy, mặc 

dù 60% hộ gia đình Việt Nam đấu nối xả nước thải vào hệ thống thoát nước 

công cộng nhưng hầu hết nước thải được xả thẳng ra hệ thống tiêu thoát nước bề 

mặt và chỉ khoảng 10% (700.000 m3/ngày) nước thải đô thị ở Việt Nam được xử 

lý trong các nhà máy tập trung. Trong khi đó, lượng nước thải sinh hoạt ở các 

thành phố lớn ngày càng tăng. Trong nước thải sinh hoạt thường chứa hàm 

lượng các chất hữu cơ cao thể hiện qua các chỉ tiêu: BOD5, COD, nitơ và phốt 

pho, các loại virus, vi khuẩn... Nếu quá trình xử lý nước thải sinh hoạt không 

triệt để sẽ tạo điều kiện để vi khuẩn, virus, mầm bệnh phát triển, gây ảnh hưởng 

sức khỏe con người, vì vậy cần thiết phải áp dụng công nghệ xử lý phù hợp. 

Hiện nay có nhiều công nghệ được áp dụng để xử lý nước thải, trong đó 

xử lý sinh học sử dụng công nghệ bùn hoạt tính Thiếu- Hiếu khí kết hợp (công 

nghệ AO) thường được lựa chọn để xử lý nước thải sinh hoạt. Công nghệ này 

cũng đã được áp dụng rộng rãi trong và ngoài nước cho thấy hoạt động rất hiệu 

quả. Đặc biệt, công nghệ xử lý này cũng được chọn lựa để áp dụng cho nhiều 

khu dân cư, khu công nghiệp. 

13.2. Tên, xuất xứ, sơ đồ quy trình công nghệ; dự kiến danh mục, tình 

trạng, thông số kỹ thuật của máy móc, thiết bị chính trong dây chuyền công 

nghệ thuộc phương án công nghệ lựa chọn 

- Công nghệ AO là viết tắt của Anoxic (Thiếu khí) – Oxic (Hiếu khí), 

công nghệ AO là quá trình xử lý sinh học liên tục sử dụng các hệ vi sinh vật yếm 

khí và hiếu khí để phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải, công nghệ AO 

với quá trình khử Nitrat được ứng dụng rộng rãi và phổ biến trên khắp thế giới. 

- Năm 1962 tại Mỹ, Ludzack và Ettinger đề xuất việc sử dụng các khu 

thiếu khí (anoxic) để đạt được quá trình khử nitơ sinh học trong quá trình bùn 

hoạt tính. Sau đó quá trình này được làm rõ bởi một cuộc khảo sát bởi Downing 

et al. (1964)  tại Stevenage. Đây là những tiền đề của công nghệ AO (Anoxic – 

Oxic). 

- Sơ đồ quy trình công nghệ: 

https://biogency.com.vn/qua-trinh-khu-nitrat-dien-ra-nhu-the-nao/


16 

 

 
 

* Hệ thống xử lý nước thải bao gồm: 

- Hệ thống xử lý sơ bộ 

+ Song chắn rác thô 

+ Bể gom 

+ Bể điều hòa nước thải 

+ Bể lắng sơ bộ  

- Hệ thống xử lý sinh học (AO) 

+ Bể phản ứng thiếu khí ANOXIC + hiếu khí AEROTEN 

+ Bể lắng thứ cấp 

+ Máy thổi khí và hệ thống phân phối khí 

- Hệ thống khử trùng 

+ Bể khử trùng 

+ Hệ thống định lượng chất khử trùng. 

Tính toán thiết kế các công trình 

Thiết kế trạm xử lý nước thải 400m3/ngđ. 



17 

 

Q thiết kế = 400 m3/ngày đêm  

Q tb/h =400/24 =16,67 m3/h 

Lưu lượng giờ lớn nhất: 

Q max=16,67 x 2,5 =41,67 m3/h 

Lựa chọn chiều cao mực nước H mực nước= 2,5m; chiều cao bảo vệ 

Hbv= 0,5m; chiều cao xây dựng H xây dựng = 3m. 

Bảng 5: Tính toán sơ bộ thông số thiết kế các công trình sử dụng trong 

trạm xử lý nước thải 

TT Công trình Thể tích V (m3) Diện tích F (m2) 

1 Hố thu gom 60 20 

2 Bể điều hòa 120 40 

3 Bể hiếu khí 210 70 

4 Bể thiếu khí 150 50 

5 
Bể lắng đứng và bể lắng sơ cấp bằng 

nhau 
60 20x2 

6 Bể chứa bùn 240 80 

7 Bể khử trùng 15 5 

Tổng   305 

 

Tính toán sơ bộ thông số thiết kế máy móc, thiết bị sử dụng: 

- Lượng giá thể MBBR cần thêm vào bể hiếu khí: 28,8 m3 

- Nhu cầu cấp khí bể điều hòa: 

+ Đường kính ống cấp khí chính cho bể: 43mm 

+ Số lượng ống nhánh: 14 ống 

+ Số lỗ trên mỗi ống nhánh: 17 lỗ 

- Nhu cầu cấp khí bể hiếu khí: 

+ Đường kính ống cấp khí chính cho bể: 92mm 

+ Số đĩa cần sử dụng: 60 đĩa 

- Bơm bể điều hòa: công suất 0,79 kw 

- Bơm tuần hoàn: công suất 1,35 kw 

- Bơm đầu ra: công suất 0,79 kw 

- Bơm bùn bể lắng: công suất 0,24 kw 

- Ống thông vách Anoxic sang Oxic: đường kính 180mm 

- Ống thông vách Oxic sang lắng: đường kính 120mm 



18 

 

- Ống thông vách ngăn lắng sang khử trùng: đường kính 110mm 

- Lượng hóa chất khử trùng (NaOCl 12% cần dùng cho 1 ngày): 10,33 

kg/ngày 

13.3. Điều kiện sử dụng công nghệ 

- Dự án Khu dân cư mới phía Tây Bắc đường tỉnh 517, xã Đồng Lợi, 

huyện Triệu Sơn được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt quy hoạch chi tiết xây 

dựng tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 4158/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 dành diện 

tích đất 1.201,20 m2 bố trí trạm xử lý nước thải và 2.294,66 m2 cây xanh cách ly 

khu xử lý. Từ những phân tích và tính toán sơ bộ, dự kiến thông số nêu trên, 

công nghệ xử lý nước thải AO đề xuất sử dụng là phù hợp, đủ điều kiện sử dụng 

và bố trí trên khu đất có chức năng trạm xử lý nước thải của dự án. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, nhà đầu tư được lựa chọn có 

trách nhiệm tổ chức lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, lựa chọn công 

nghệ xử lý nước thải tối ưu (nếu có) đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường và quy 

định của pháp luật trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.  

14. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở, khu dân cư 

14.1. Việc đáp ứng mục tiêu, định hướng phát triển đô thị, chương 

trình, kế hoạch phát triển nhà ở: 

- Dự án Khu dân cư mới phía Tây Bắc đường tỉnh 517, xã Đồng Lợi, 

huyện Triệu Sơn được đầu tư với mục tiêu tạo ra một khu đô thị mới với hạ tầng 

kỹ thuật đồng bộ đáp ứng nhu cầu nhà ở trên địa bàn huyện và khu vực lân cận. 

Từ đó nâng cao được chất lượng cuộc sống của nhân dân, đảm bảo an sinh xã 

hội, phát triển kinh tế trong khu vực, cải thiện môi sinh, chống ô nhiễm môi 

trường. 

- Dự án đề xuất thuộc Danh mục dự án kêu gọi nhà đầu tư xây dựng nhà ở 

thương mại, khu đô thị, khu dân cư tại Quyết định số 3795/QĐ-UBND ngày 

29/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà 

ở tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025 (tại Phụ lục II - Bảng 2.1 – STT V. 

Huyện Triệu Sơn – Mục 12). 

14.2. Sơ bộ cơ cấu sản phẩm nhà ở và việc dành quỹ đất phát triển nhà 

ở xã hội: 

Bảng 6: Sơ bộ cơ cấu sản phẩm 

STT Cơ cấu sản phẩm Số lượng Tổng diện tích đất (m2) 

1 Đất ở phân lô liền kề 212 lô 25.312,09 

2 Đất ở phân lô biệt thự 15 lô 5.265,97 

3 Nhà ở liền kề xây thô 144 căn 17.771,13 

4 Nhà ở biệt thự xây thô 15 căn 5.226,58 

 



19 

 

- Về việc dành quỹ đất phát triển nhà ở xã hội: Dự án không thuộc trường 

hợp phải bố trí quỹ đất để phát triển nhà ở xã hội theo quy định tại Khoản 4 

Điều 1 Nghị định số 49/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 100/2015/NĐ-CP. 

14.3. Sơ bộ phương án đầu tư xây dựng, quản lý hạ tầng đô thị trong và 

ngoài phạm vi dự án 

14.3.1. Sơ bộ phương án đầu tư xây dựng 

Phương án đầu tư xây dựng các công trình thuộc dự án theo đúng quy mô, 

diện tích đất và các chỉ tiêu về mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao… 

theo đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư mới phía Tây Bắc đường tỉnh 517, xã 

Đồng Lợi, huyện Triệu Sơn phê duyệt tại Quyết định số 4158/QĐ-UBND ngày 

06/11/2023 và đảm bảo tính đồng bộ của dự án. 

a) Hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 

- San nền: 

+ Cao độ san nền: cao nhất: 5,15 m; thấp nhất: 4,0m; 

+ Hướng san nền từ phía Tây Bắc sang phía Đông Nam. 

+ Chiều sâu san nền đắp trung bình +1,06 m độ dốc san nền 0,3%, 0,4%, 

0,5%, 0,8%, 1,0%. 

+ Thiết kế san nền bảo đảm cho mái dốc của nền có độ dốc i ≥ 0,3% 

- Thoát nước mưa 

+ Hệ thống thoát nước mưa của khu dân cư được thiết kế đi riêng biệt với 

thoát nước thải; 

+ Hướng thoát nước chính của khu vực quy hoạch về phía Nam khu đất, 

thoát ra ra cống bản hiện trạng. 

+ Hệ thống thoát nước sử dụng rãnh B500, B800, trên tuyến bố trí các hố 

ga thu thăm kết hợp, hố thu trực tiếp với khoảng cách trung bình 30 m/ga. 

- Đường giao thông 

+ Giao thông đối ngoại: Mặt cắt 1-1 – Tuyến số 1: (Lộ giới: 35,0 m; Bm = 

16,0 m; Bhè = 16,0 m, Bdpc = 3,0 m). 

+ Giao thông nội bộ: Mặt cắt 2-2, Tuyến số 2: (Lộ giới: 20,5 m; Bm = 

10,50 m; Bhè = 10,0 m). Mặt cắt 3-3, Tuyến số 3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13: (Lộ 

giới: 17,5 m; Bm = 7,50 m; Bhè = 10,0 m). Mặt cắt 4-4, Tuyến số 9: (Lộ giới: 

26,0 m; Bm =15,0 m; Bhè = 10,0 m, Bdpc = 1,0 m). 

+ Độ dốc ngang đường: Để đảm bảo cho việc thoát nước được nhanh 

chóng, độ dốc ngang mặt đường thiết kế là 2%, độ dốc ngang hè là 2%. 

+ Độ dốc dọc đường thiết kế đảm bảo cho việc đi lại an toàn và thoát 

nước mặt tốt; chỉ số áp dụng 1% > itk > 0,02%. 



20 

 

- Cấp nước: 

+ Nguồn nước: Được đấu nối với đường ống cấp nước của khu vực chạy 

dọc tuyến đường tỉnh 517. 

+ Tổng nhu cầu cấp nước: 624,20 m3 /ngđ. 

+ Giải pháp mạng lưới đường ống cấp nước: Hệ thống cấp nước dịch vụ 

dùng đường ống HDPE D110, đường ống cấp nước qua đường được bảo vệ 

bằng ống thép D150. Hệ thống cấp nước phân phối dùng đường ống HDPE D50, 

đường ống cấp nước qua đường được bảo vệ bằng ống thép D75. Độ sâu chôn 

ống phụ thuộc độ dốc đường, trung bình chôn sâu 0,7m so với mặt hè. Đường 

ống cấp nước cứu hỏa ngoài nhà có đường kính D110, các trụ cứu hoả chọn loại 

nổi D100, khoảng cách mỗi trụ cứu hoả 100-120 m/trụ. 

- Thoát nước thải và vệ sinh môi trường 

+ Sử dụng hệ thống thoát nước thải riêng biệt với hệ thống thoát nước 

mưa. 

+ Lượng nước thải sinh hoạt trong khu vực quy hoạch khoảng 343,62 m3 

/ngđ (lấy bằng 100% lượng cấp nước sinh hoạt). 

+ Quy hoạch trạm xử lý nước thải công suất 400 m3 /ngđ. Sử dụng công 

nghệ xử lý nước thải bằng phương pháp cơ học, hóa lý và sinh học được xây 

dựng khép kín và có hệ thống thu gom và xử lý mùi. 

+ Hệ thống giếng thăm được bố trí trên mạng lưới đường cống thoát nước 

với khoảng cách từ 20-40m. 

+ Nước thải được thu gom vào ống cống tròn D300 sau đó chạy dọc theo 

hè đường chảy về bể xử lý nước thải tập trung đặt ở phía Nam của khu đất quy 

hoạch, sau khi đảm bảo vệ sinh môi trường được đấu nối thoát ra hệ thống thoát 

nước chung của đô thị. 

+ Nhu cầu thu gom rác thải: 2,08 tấn/ngđ; tỷ lệ thu gom 100%. 

+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh cần được tổ chức thu gom, phân loại tại 

nguồn và đổ rác đúng theo quy định. 

+ Tại các điểm thu gom rác đặt các thùng rác có thể tích từ 1m3 đến 2m3, 

bán kính phục vụ khoảng 200 m đến 250 m. Đơn vị xử lý rác thải tại địa phương 

thu gom, vận chuyển hàng về bãi xử lý theo quy định. 

- Cấp điện, chiếu sáng 

+ Tổng nhu cầu cấp điện cho khu vực quy hoạch là 1591,75 kVA. 

+ Nguồn điện: Đấu nối từ đường dây trung áp 22 kV của khu vực kéo tới. 

+ Trạm biến áp: Xây dựng mới 03 trạm biến áp dạng Kios với công suất: 

Trạm số 1 và số 2 là 560 KVA, trạm số 3 là 500 KVA. 

+ Lưới điện: Xây dựng đường dây hạ thế 0,4 kV cấp điện cho toàn bộ khu 

quy hoạch. Cáp hạ thế được đi ngầm dưới vỉa hè theo các trục đường giao thông 



21 

 

nội khu cấp tới các tủ điện phân phối; Tủ điện hạ thế bố trí trên vỉa hè, bán kính 

cấp điện không quá 25 m. Đối với các tủ gom công tơ được bố trí ngoài trời trên 